CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

rNDrcAÇÃo No DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025
Vereador Policial Federal Suender - PL

lndicação ao Chefe do Poder Executívo Municipal
para que viabilize a implantação de ciclovias ou
ciclofaixas, devidamente sinalizadas, iniciando na
Avenida Souzânia, Bairro Dom Felipe até
Miranápolis - Distrito do Município de Anápolis.

' Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis-GO,

O Vereador subscrevente, nos termos do art. 88, §1o, alínea "i" do Regimento
lnterno, requer que seja encaminhada, lndicação ao Chefe do Poder Executivo
Municipal para que viabilize a implantação de ciclovias ou ciclofaixas,
devidamente sinalizadas, iniciando na Avenida Souzânia, Bairro Dom Felipe até
Miranápolis - Distrito do Município de Anápolis.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente solicitação, considerando que a construção de
ciclovias/ciclofaixas na região mencionada é uma iniciativa importante para
promover a mobilidade sustentável e segura, oferecendo um espaço destinado aos
ciclistas, devidamente separado do tráfego de veículos, reduzindo os riscos de
acidentes e ainda incentivando os munícipes a adotarem a bicicleta como um meio
de transporte.

Desta forma, a implantaÇão de ciclovias/ciclofaixas, devidamente planejada
e executada seguindo as diretrizes da legislação em vigor, trará inúmeros
benefícios para a cidade, principalmente para os moradores mais próximos da
região, pois desempenham um papel primordial na promoção de uma mobilidade
urbana mais eficiente, sustentável e segura.

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L14,
Bairro Jundiaí, Anápolis-GO

CEP:75.íí0-330

anapolis.go.leg.br

Câmara lVunicipal de Anápolis,

Vereador - PL